Ο σκοπός των βαλκανικών κρατών, όταν σχημάτισαν τη βαλκανική συνεννόηση του 1912, δεν ήταν να εφαρμόσουν την αλυτρωτική πολιτική τους. Στόχευαν, σε πρώτο στάδιο, να πείσουν την Τουρκία να μεταβάλει τη συμπεριφορά της απέναντι στους ομοεθνείς τους που ζούσαν υπό την κυριαρχία της. Γι' αυτό και ζητούσαν από το σουλτάνο, με τη διακοίνωση της 30 Σεπτεμβρίου/13 Οκτωβρίου 1912, μεταρρυθμίσεις και εγγυήσεις. Βλ. Ελ. Βενιζέλου, *Τα Κείμενα*, τ. Α' 1909-1914 (1981), σελ. 370-374.

Στη συνέχεια η συγγραφέας μιλάει για την απουσία της Βουλγαρίας και της Αλβανίας από το Βαλκανικό Σύμφωνο του 1934, την οποία χαρακτηρίζει ως «ύποπτη», δίχως να εξηγεί, έστω με δυο λόγια, το γιατί.